## Ludouici Galliæ Regis aduentus. C A P . III.

**I**NCESSERAT Ludouicum Regem Galliæ, cui Iuniori cognomen fuit, cupido viden-di Hispaniam, inuisendi sacerorum: longinqui itineris idonea causa querenda erat optima via est, se ad Compostellam voti religione exoluere, quod priori tempore nuncuparat. Hæc palam: nam ex arcano alia suberat causa, (vt Rodericus Præf[ectus] est auctor, nam apud scriptores Francos de hac re mirum silentium) perscrutandi cognoscendique præ-seorem, an vxor legitimis nuptiis esset procreata: delatores enim homines malí, quales aulae Principum multos habent, Regi confirmarant, Reginam furto conceptam a patre, atque ex ea re violari imminuque maiestatem. non ingratis hæc auribus accipiebantur. Eleonoræ exemplo, repudii faciendi occasio quæri yidebatur: cum duarum filiarum & ipsa mater, virilem prolem non peperisset. Nam Ludouici filius Philippus cognomento Augustus, Alisa natus est Blesensis reguli filia: quam duxit tandem Elisabetha defuncta. Sacer Imperator rei totius ignarus, vtroque filio & Vasconum Rege Sanctio stipatus, ge-nero obuiam Burgos visque processit. Confluxerunt ex vniuersa Hispania, ex propin-quis, ex vltoriis, ex longinquis, ex vltimis oris tum proceres tum magna multitudo mortalium, tot Reges sub eisdem teatis visuri. Quidquid decorum magnificumque erat proferebatur, quasi se Hispania Francis, apud quos inopiz fama laborabat, ostentare cu-peret. Hoc apparatu Compostellam itum est: votisque rite persolutis Toletum festina-tum: quo ex vtrâque gente, Mauris & Christianis, qui imperio parebant, conuentus indi-etus erat, amplioris potentiaz scilicet ostentandæ causa. Affuit Raymundus Aragonius cum

splendidissimo comitatu. Tantæ multitudinis, quanta nunquam in urbe regia ante fuerat, sed & procerum cultum & elegantiam Ludouicus Rex contemplatus, præterea rei pro qua venerat veritate explorata: negavit se curiam splendidiorem in Europa atque Asia, quas prouincias præsens obierat, quo tempore sacram expeditionem suscepit, elegantioremq; vñquam vidisse. gratiasque pro diuino munere agere dixit, quod Alfonsi filiam, Raymundi Aragonii sorore genitam uxorem haberet. ludi magnifice editi, donaque hospiti Regi oblata: ex quibus Carbunculum tantum insigni magnitudine & pretio accepit, cætera remisit, lætusque in patriam rediit, prosequente Raymundo Iaccam usque: ubi regio apparatu & omni significatione lætitiae acceptus est: ut Aragoniæ historiæ testantur. Iunii mensis die vigesimo octavo Vrgeliæ Comes obiit. is Petri Ansurii nepos fuit: & a loco vbi educatus est simul distinctionis causa Armengaudus Castella nuncupatur.

**S**extio Castellæ Regi ex Blanca uxore consequenti anno millesimo centesimo quinquagesimo quinto, tertio Idus Nouembris, die Veneris, vii annales Toletani aiunt, filius natus est Alfonsus nomine, in spem auti paterniq; regni. Actum quidem in Tudelini fœdere erat, de Blanca repudianda, cum nondum viro matura esset: verum æquitatis leges, viri amor, puellæ innocentia vicerunt. Excepit bellum in Galliæ Narbonensis parte, cui Prouincia nomen est. Hugo Baucius & fratres, Raymundi filii à Conrado & Friderico Imperatoribus Germanis diploma abstulerant, quo omnia quæ Gilbertus Comes auus possederat, illis cedebantur. Eo diplomate innixi, Prouincia omnem sibi arrogabant: & Trencataio oppido munito omnia circum infesta habebant. Raymundus de fratribus filio solicitus: cum validis copiis eo profectus, Bauciorum audacia coercita, breui eos ad officium pertraxit. Iacintus Cardinalis ab Hadriano tertio Pontifice Maximo in Hispaniam Legatus, ecclesiærum controversias, statumq; componebat: Ioanneq; Præfule Toletano agente pro Toletano Primatu aduersus Compostellanos Bracarensesq; Anagari pronunciauit. Iacineti legatio cum primis hac tempestate fuit nobilis. Quo tempore Ludouicus Galliæ Rex Toleti erat, metio incidit D. Eugenii, primi Archiepiscopi Toletani: cuius cineres in templo Dionysiaco fuisse, paulo superius dictum est. Petebant ut sacrâ pignora in Hispaniâ mitterentur. Graue id Francis videbatur. impetratum tamen ut mitteretur pars. Quod Ludouicus in patriam reveritus cumulate præsticit, eius cœnobii Abbatे ad socerū legato cum dextro Martyris brachio. Alfonsus, filii Reges, proceres, populus & sacrati viri Toleti appropinquant obuiam cum suppliciis processerunt: Imperatoreq; & vtroq; filio succolantibus techa ad templū maximum delata, atq; in sacrum æratium illata, Februarii mensis die duodecimo, anno salutis millesimo centesimo quinquagesimo sexto. Reliqua sacrati corporis ossa Phlippo II. Hispaniarum Rege curante, Petri Manrici Canonici Toletani diligentia, qui ea de causa ad Carolum nonum Galliæ Regem legatus est, post quadringentos nouem annos, menses nouem, & dies sex, pari pietatis exemplo, pompa & apparatu, qualem nostræ ætas non vidit, in idem templum regiamq; urbem relata sunt.

*Alfonsi Imperatoris obitus.*

C A P. IIII.

**P**RINCIPIVM congressu ciuiles motus cepisse finem videbantur: intercepti tamen Nauartri regni iniuria, Raymundi Aragonii animum altius occupabat, quam ut placari facile posset. Alfonsum Imperatorem fatigat, ut Tudelini fœdere instaurato communibus utriusque armis Sanctius Rex Vasconum communis hostis pertatur. fidei datae, & necessitudinis pignus nuptiaz essent Sanctiam inter Imperatoris ex Rica uxore filiam, & Raymundi filium, tum quidem paetæ tantum ob immaturam utriusque ætatem. Eo fœdere Sanctius & Ferdinandus Alfonsi filii comprehensi. Alfonsus pacis arbiter, quam belli concitator esse malebat in Vasconum Regem propensior: unde par spes ostendebatur alterius filiæ Beaticis nomine ex uxore Berengaria, ipsi coniubio collocahda: quod factum deinde est: & tunc oblatum, contemendum non erat. Itaq; variis tergiuersationibus diem ex die ducere, atq; aliam ex alia moræ cauillam nectere, ne arma ut erat constitutum cum Aragoniis coniungeret. Maurorum conatibus, priusquam Almohadum imperium in Hispania tempore confirmaretur, occurrendum dictabat. & Abdelmone defuncto Iuzephus eius filius vasto vir animo, magno rei militaris usi, rebus in Africa compotis, cum sexaginta equitum millibus, maiori multo peditum numero à Mauris Hispaniæ euocatus traiecerat in Hispaniam, genti præsidium vindicq; terror nostris ingens. Raymundū ergo Aragonium, qui iusto exercitu conflato in Vascones irruere parabat, precibus fatigatum compulit, ne ante Martini ferias bellum inchoaret: fœdus tantum noua iurisfundi religione Toleti confirmatum mense Februario, anno millesimo centesimo quinquagesimo